Gregorij Protosyncelli, deinde Patriarchæ complura, Marci Ephesij argumenta contra Spiritus sancti a Filiō quoque processionem valide confutasse, sed interea eo vita functo Bessarionem reliqua Marci Sophismata diluisse, nullo probatorum Scriptorum dicto confirmata; eludit nos in alea, &c somnos narrat; vt ex ijs, quæ dicemus infra, cum de illo Georgij opusculo contra Marcum sermonem habebimus, manifestum erit.

De illis inter me, & Caryophilum conuenit, duos fuisse & eodem tempore, Georgios, Scholarios utrosque cognomento, non indoctos, neque ineruditos, veruntamen non vno animo, nec eorundem defensores, sed sententijs, & voluntatibus discordes. Hic Latinos, ille Græcos ad extremum usque spiritum oppugnauit. Bene. Quo ad cætera non assentior Caryophilo. Scholarius, qui Græcorum causam egit, inglorius absqueulla Patriarchatus dignitate, & forte ante excisum Byzantium, Monachi tantum habitu Georgium in Gennadium commutans, facto functus est. Habeo ex titulo Syntagmatis Γεωργίῳ Σχολαρίῳ ηὔτε τῷ γένουσθαι Μοναχῷ. Georgij Scholarij, qui demum Gennadius Monachus factus est. Nulla hic Patriarchæ dignitas: quam nec ipse, nec post illum exscriptores operis, saltem pro dignitate Syntagmatis, & nomen adeo carum, quo, postquam inditum illi semel est, adeo delectatur, vt nunquam in posterum alio, quam ipso publice, vel priuatim compellari, & scribi, Georgij obliterato, voluerit, siluissent. Hinc scripta illius omnia post Patriarchatum sub Gennadij Scholarij nomine, nulla Georgij facta mentione, innotescunt: quod aliter in Syntagma cernitur, cui primum, & præcipuum Georgij, Gennadij tanquam minus notum præfigitur. Scripsit ante Patriarchatum initium Syntagma illud. Falsum. Monachus enim non potuit, nisi post Patriarchatum collatum fieri, cum ante e laico in dignitatem illam evectus

sit. Quare si Monachus; ergo iam fuerat Patriarcha: si ante Monachus, quam Patriarcha; ergo alius a Scholario Catholicæ Doctrinæ assertore .. Nec aliud fuisse existimo, quam quem Cortesium Scholarium in alijs operibus manuscriptis Codices indigitant; & Presbyterum, nisi tertium Scholarium adstruere volumus, & ad quem Marcus Ephesius Epistolam contra ritus; & Sacrificio Romanae Ecclesie direxit, perpetuum Florentinæ Synodi hostem, quod ex Leonardi Chij Epistola de expugnatione Constantinopolitana manifestum fit; nec tacuit Chalcocondylas lib.6. cuius verba consideranda veniunt; Μάρκων τε τῷ Ἐρίζαρχησθαι διὰ τὴν αρχὴν τιθεμένῳ πόλει τῷ λατίνων δύναμι τὸ παστοπάν. καὶ Σχολαρίῳ τῷ τέτες πάτερι ἀλησταῖ εἰς Σοφίαν διδοκιμώντι. Marco Ephesio. Episcopo; ne quidem ab initio Latinorum. dogmati consensum praestare volenti, Scholarioque tunc temporis doctissimo. Male ergo Interpres; Nam Marcus Ephes. Episcopus, & Scholarius Gracorum doctissimus ne quidem ab initio Latinorum dogmati consensum praestare voluerunt. Quæ cum non animaduertisset Iacobus Pontanus in cap. 9. lib. 4. Historia Cantacuzeni, varia commisicitur. Neque enim iste Scholarius in Italiani venit, neque consensum præstítit, alias Chalcocondylas aperte mentiretur. Ducas in Histor. Byzantina. cap. 36. de dissidijs inter Grecos antequam vrbs a Turca vastaretur, Τότε τὸ χιλιαρικὸν μέρος εἰλθὼν Επί. τῇ μονῇ τῷ παντοκράτορος. ἐν τῇ κιλλῃ τῷ Γενναδίῳ. τῷ πόλει Γεωγύικ Σχολαρίῳ, ἔλεγον ἀντοῦ, καὶ μετά τι ποιήσωμεν. Tum eorum Schismatici ad Pantocratoris Monasterium curruunt. Gennadium, antea Georgium Scholarium nuncupatum adeunt, consiliumque ab eo, quomodo se gerere debeant, petunt. Vides hunc Scholarium Schismaticum. post Concilium Florentinum, ante captam Constantinopolim iam Monachum factum, in cella, ac Monasterio Pantocratoris a Schismaticis conuentum. Qui id ait, ea ipsa ætate florebat, & mentiendi nulla causa est. Georgius, qui in Concilio fuit post captam Constantinopolim, cum adhuc esset secularis, Patriarchatum.

tum ascendit Extrica tu, qui vnum utrumque esse contehis, si potes. Et ut tandem euidentissima ratione rem firmem, Scholarius iste Romanæ Ecclesiæ perduellisque, ne in Concilio Florentino fuit, neque adesse potuit, infirmitate oppressus: qui postea Monachum induens, & sub eo habitu etiam post Concilium vnonem illam Florentinam sum. mōpere obiurgans, multum cum Latinis conflictatus est. Quod de Catholicō Scholario, qui cum Imperatore Florentiæ fuit, & nonnisi cum ipso Patriarchatu, semper antea laicus, Ecclesiasticis iniciatus, male asseritur. Manifestum itaque est, non Scholarium Patriarcham, sed alterum Monachum a Patriarcha diuersum, conuictum Ecclesiæ Latinæ fecisse. Non ex me ista profero. Testis ipse Scholarius suæ conditionis statum probet. Mesazon Imperatoris gener dignitate Magni Dicis, & cognomento Notare celebris, cum Concilium in Italia ageretur, ad Theodorum Carystenum, qui cum Imperatore Synodo intereratque, pleras Epistolas dederat, aliasque multo plures familiarissime, & eodem tempore ad Scholarium, ab Imperatore ipso disiunctissimum; cui respondens Scholarius, scribit Epist. i. Ισως επικαλούσθαι τὸ βασιλεῖον επανίστηται δέ μη τε πεπονγόρδειν ἐκάνειν. δικαιούσθαι δέ πατέρα, αὐτὸν οὐ θέλει, τετταὶ διεισόρεια, οὐτε μὴ πέπονται τοι τὸ άριστον βασιλεῖα. Fortasse, ubi Imperator redierit, tua intercessione cum alloquar. Neque enim iniusta, si Deus dederit, ab illo petam. Quando omnium opino Imperatori persuadebis, &c. Qui expectat redditum Imperatoris, cum Imperatore non est. Præterea Catholicus, plurimi ab Imperatore pendebatur; ut ex actis Concilij sati colligitur: Schismaticus dum haeret, & colloquia Imperatoris, aliorum opera sibi procurat, parum virtutis, parum animi, parum etiam neruorum habuisse, vilemque apud Imperatorem se fuisse demonstrat. Sed qui potuit graui morbo, tantum ope diuina pellendo, impeditus, in Italiam adnauigare? Scholarius est, qui loquitur eadem Epistola;

N 2 μηχανή

μηχανὴ Θεῖματος ἀπὸ αὐταλλαγῆσαι. Et una tantum corporis intemperie laboramus, cui sine miraculo mederi haud facile fuerit. Ideoque in secunda ad eundem Epistola gratias agit, quod de medico sibi prouiderat; Σὺ γὰρ ἡδη καὶ τοσούτης μαντιθόρων χειρίας, φθάσας τὸν αὐτοῖς, ηγέρθης τὸν ιατρὸν γὰρ οὐδὲν οὐτοῖς, πρὶν τὸ πατέρα οὐδὲν εἰσῆνε σαρκός, οὐδὲν λίαν οὐδὲν ἐδοξεῖν οὐδαοῦν. Tu enim, & nostras praenidens necessitates, postulata anteūertis: medicum enim nobis misisti, antequam a nobis certior reddereris, qui nobis maxime idoneus visus est. Quid plura. Adhuc Byzantium sub Christianis Imperatoribus slabat, & ipse, nescio, an vita pertulit, an gloriæ flagrans cupiditate, Monachorum albo ascribitur, Georgijque nomine omisso, Gennadij sibi adsciscit. Hinc Epistola 8. scripsiceptum, Γερράδιος ἰλάχιστος εὐ μοναχοῖς, Gennadius munus Monachus. Et Notaras rescribit, Τῷ οὐτιστῶ εὐ μοναχοῖς, ηγιαντῷ διδαπλάτῳ τῷ τοῦ Σχολάριον. Venarabilissimo Monacho, & eruditissimo Magistro quondam Scholario. Quod etiam magis, ac magis confirmatur ex Historia Ducæ pag. 154. Tote τὸ χιουματικὸν μέρος ἐλθὸν εὐ τῷ μονῷ τῷ παντοκράτορος εὐ τῇ οὐλῇ τῷ Γερραδίῳ, τῷ τοῦ Σχολάριον, ἔλεος ἀπεδ. Dum qui Schismati adhaerebant ad Monasterium Pantocratoris accedentes, in cella Gennadij, qui antea Georgius Scholarius nuncupabatur, illi dicebant. Et, quod magis animaduersione dignum est, Monachorum quoque curam in se recepit, cui postea renunciare coactus, ad Athum montem se contulit, ut idemmet asserit Epist. 9. Εἶπεν τῷ μονᾶ, οὐδὲν τὸν ἐπιμέλιαν εἰσέχειν μήρι τέον ἀρχής, λογισμοῖς Θεοτέροις κακιμπλέοις, ἀλλὰ τοῦ τῷ διδωκότον ἑκάτην, καὶ διεδέπτων παῖδιν λαβεῖν, καὶ πάγυτοι τοῖς ιμετέροις συμφωνήσαντων οποῖοῖς, ἐργίον τατὶ διέξαμενοις συμφωνίᾳ, πει τε διαι μᾶλλον ιδιωταζοντεν, ηγέρθης τὸν φυχῶν παθαίρειν, καὶ αὐτοὺς πέφεδες τοῖς ἀπλαγίσιν εἰς Θεῖον φωτισμοῖς, ηγέρθησαντος τῷ ἀρχατούσῃ σκάνων, ηγέρθη μικρῷ σκάνων παρέποιας αἰρεμπότες φύσομεν. Et infra; ἀλλ' οὐδὲν γε εἴκενος μακεν Αὐθως οὐχεῖτο.

Quan-

Quandoquidem, & Monasterij, quod ipse minime ignoras, curam in nosmet initio suscepinius, diuinis seruientes afflatibus. Veruntamen cum illi, qui Monasterium tradiderant, & precibus nos iteratis ad illud suscipiendum compulerant, cum nostris cogitationibus non concordarent, nosque eorum conatus; tanquam coelestem tesseram susciperemus, nos scilicet priuatam vitam vivere, animumque purgare, conarique infallibilibus Dei illuminationibus, & vetustiorum illorum adhortamentis manuductos, ad excelsiora promouere, puerum illum fastum inculpate negleximus. Et, sed me non multo post Athos excipiet. In Epistolis item, quas Monachus scripsierat, licet habitum mutarit, naturam tamen suam haud vincere potuit, vt in Romanam Ecclesiam, quam semper contumeliose laedit, odium sibi insitum aliquo modo ex animo euelleret. Hic ergo factus Hegumenus, renunciat dignitati, & a vulgo, ac scena, vt ita dicam, in secreta sui domicilij se reuocat, & secum viuit, & plane in Monasterium Batopædij, si nos Syropulus tuus non fallit, Sect. 12. cap. 3. in quem inter alios Synodus Constantinopolitana suffragia dederat, vt promoueretur in Patriarcham, cuius Imperator Ioannes, cum perquam optime teneret animum in Latinos infestum, vna cum alijs reiecit: Καὶ ἐξῆχατον τὸν Ιερωνύμονα, τὸν Κυζίκιον, καὶ τὸν πεπονιμένον τὸν βατοταγδίον, τὸν ιερομόναχον κύριον Γενναδίον. ἐδίξατο δὲ οἱ βασιλεῖς τας φίλας, καὶ εκ απειδέχατο, ὅτι εἰ τεθέντας τὸν Ηγελέατα. Tu veris, & in hac tria nomina consenserunt, in Trapezuntium, Cyzicenum, & Batopædij praefectum Hieromonachum Dominum Gennadium. Et delata suffragia cum Imperator in manum acceptet, omissum Heracleensem indighe tulit. Et sic ex tua Græcæ lingue, & Monastici instituti inscritia, historiam satis aperitam, & prælucidam more tuo densis tenebris præstringis. Nondum enim, quid sit πεπονιμένος, calles. Id nominis addi citur Monacho, qui antea Praefectus cum esset, siue Hegumenus, & Monasterij moderator, ac gubernator, deposita dignitate aliorum se ditioni, ac dominationi submittit,

mittit, quem non incongrue dixeris. *Ex prefec*tum**. Tu hac tua versione, qui praefectus non est, praefectum facis, & historiam tui Scholarij putide obcæcas. Ante namque Græcorum redditum in patriam hic Scholarius renuncian dignitati, sacra vero mysteria celebrandi facultatem retinens, vti Sacerdos Hieromonachus dicitur, & *πατριάρχης* ex praefectus, vocatur a Syropulo, & *βατονάρχης* Montis Achi Monasterium esse discere poteras ex Bellonio, & Rutgersio, & alijs.

Quomodo ergo Scholarius Catholicus erit Patriarcha Schismaticus? Monachum mihi a Patriarcha, Concilio adhærentem ab eo, qui in Concilio non fuerat, seiunge, & euidentissime contra Caryophilum conclude, Scholarium Schismaticum nullo modo Patriarcham fuisse: eum qui in Italia fuit, non ante excisam urbem fato occubuisse, sed adhuc superstitem in Imperij Ottomanici exordio, una omnium sententia ex laico Patriarcham electum: Scholarium alterum prius Monachum factum, continuo Schismati inhæfisse, qui nec Patriarcha fieri potuit, cum non ex laico, sed ex Monacho, & Monachorum ex praefecto, in Patriarchatum ipsum, contra Scriptorum omnium fidem, gradum fecisset. Scholarius porro, qui semper virtute, & doctrina sua praesidio Latinis contra Græcos fuit, praeceptorem habuit Matthæum Camariotam, si fides villa habenda est Maximo Margunio Epistola ad Dauidem Hœschelium, Synopsi Matthæi Camariotæ Rheticæ prefixa: quod tamen falsum esse ex ijs, quæ narrat Theodosius Zygomala Epist. ad Martinum Crusium manifesto colligitur, magisque alius ineptior, qui ait eundem praeceptorem fuisse Gennadij Scholarij postquam ille Patriarchatum inierat, cum Græcorum Imperatore in Italiam veniens, Concilio intersuit, & rogatus sententiam, licet ipse laicus esset, Patriarcha Constantinopolitanus fit, & mutato nomine Gennadius dici voluit, & quemadmodum antea